
 
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 93 - DOE de 12/05/2022 - Seção 1 – p.81 
 
 
 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP 
 

Portaria do Superintendente, de 10-05-2022 
 
“Convocação pública das entidades privadas sem fins lucrativos, que já possuam qualificação de Organização Social 
de Saúde, nos termos da Lei Complementar 846, de 04 de junho de 1996, visando celebração de contrato de gestão 
com o HCFMUSP para gerenciar a Divisão Auxiliar de Cotoxó – DHAC (HCFMUSP-Perdizes); Hospital das Clínicas da 
FMUSP; Avaliação Técnica 410/2022 - NUDI.” 
 
O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE 
SÃO PAULO (HCFMUSP), com fundamento na Lei Complementar 846, de 4 de junho de 1998 que “Dispõe sobre a 
qualificação de entidades como organizações sociais”; no Parecer SubG 33/2016, da Subprocuradoria Geral da 
Consultoria Geral – Procuradoria Geral do Estado, datado de 17 de março de 2016, aprovado pelo Procurador Geral do 
Estado - Procuradoria Geral do Estado; no Despacho GS - 5993/2016, datado de 9 de junho de 2016,do Secretário de 
Estado da Saúde de São Paulo; no Ofício Circular GS 08/2016, datado de 14 de junho de 2016,do Secretário de 
Estado da Saúde de São Paulo; na proposta apresentada pelo Comitê Executivo, aprovada pelo Comitê Deliberativo, 
ambos constituídos pela Resolução 01/2022 do Conselho Deliberativo, aprovada na 3.160ª sessão, realizada em 5 de 
abril de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 13 de abril de 2022, RESOLVE: 
 
Constituir a COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO, sob a coordenação do primeiro, para atuar na CONVOCAÇÃO 
PÚBLICA objetivando a celebração de CONTRATO DE GESTÃO COM ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE para 
gerenciar a Divisão Hospital Auxiliar de Cotoxó, integrante do Departamento de Unidades Descentralizadas do 
HCFMUSP, neste momento denominada como HCFMUSP - Perdizes, conforme decisão do Conselho Deliberativo do 
HCFMUSP na 3.158ª Sessão de 8 de março de 2022 em trâmite no Processo HCFMUSP-PRC-2022/00974: 
 
- Professor Doutor Wagner Farid Gattaz, Professor Titular do Departamento de Psiquiatria da Faculdade de Medicina 
da Universidade de São Paulo (FMUSP); 
- Profa. Dra. Ana Claudia Latronico Xavier, Professora Titular do Departamento de Clínica Médica da Faculdade de 
Medicina da Universidade de São Paulo (FMUSP); 
- Doutor Massayuki Yamamoto, Assessor Técnico IV da Superintendência; 
- Marcia do Carmo Villa, Diretor II do Núcleo de Infraestrutura e Logística - NILO; 
- Solange Regina Giglioli Fusco - Enfermeira da Gestão Assistencial da Diretoria Clínica; 
- Jorge Alem Garcia, Administrador do Grupo de Planejamento Orçamentário do Núcleo Econômico e Financeiro 
(NEF); 
- Cristiane Pinto Carmello, Analista de Negócios do Núcleo de Estratégia e Operações (NEO). 
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

 


